
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

 

28.11.2016          село Владимиро-Александровское                                 № 782 
 

 

 

Об утверждении Положения об управлении экономики  

администрации Партизанского муниципального района 

в новой редакции 

 

 

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие           

с действующим законодательством, руководствуясь статьями 25, 28, 31 

Устава Партизанского муниципального района, администрация 

Партизанского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение об управлении экономики администрации 

Партизанского муниципального района в новой редакции (прилагается). 

2. Признать утратившим постановление администрации Партизанского 

муниципального района от 21 июля 2009 года № 285 «Об утверждении 

Положения об управлении экономики администрации Партизанского 

муниципального района» (в редакции постановлений от 04 октября                

2010 года № 402, от 02 апреля 2013 года № 285). 

3. Общему отделу администрации Партизанского муниципального 

района (Иванькова) разместить настоящее постановление на официальном 

сайте администрации Партизанского муниципального района                                  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в тематической 

рубрике «Муниципальные правовые акты». 

 

 

 

И.о. главы Партизанского 

муниципального района                Л.В.Хамхоев 



                                                                                

 УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Партизанского муниципального района 

от 28.11.2016 № 782 

 

                                                                                        

                                                                                 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об управлении экономики администрации 

Партизанского муниципального района 
 

I. Общие положения 

1.1. Управление экономики администрации Партизанского 

муниципального района (далее - Управление) является структурным 

подразделением администрации Партизанского муниципального района                    

и создано в целях реализации полномочий по вопросам местного значения, 

муниципальной социально-экономической политики определения 

направлений развития экономики Партизанского муниципального района. 

1.2. Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии             

с территориальными федеральными, региональными органами 

исполнительной власти Приморского края, Законодательным Собранием 

Приморского края, иными государственными органами, Думой 

Партизанского муниципального района, структурными подразделениями 

администрации Партизанского муниципального района, юридическими 

лицами и гражданами, обеспечивая соблюдение взаимных интересов                     

и согласованность действий в развитии экономики района, формировании             

и развитии рыночных отношений. 

1.3. В своей деятельности управление руководствуется:  

      1.3.1. Конституцией Российской Федерации. 

        1.3.2. Гражданским кодексом Российской Федерации. 

      1.3.3. Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

       1.3.4. Гражданским кодексом Российской Федерации.  

      1.3.5. Налоговым кодексом Российской Федерации. 

      1.3.6. Трудовым кодексом Российской Федерации. 

       1.3.7. Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях. 

      

 



 

2 

 1.3.8.  Федеральным законом от 07 февраля 1992 года № 2300-1                 

«О защите прав потребителей».  

     1.3.9. Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ                 

«О государственном регулировании производства и оборота этилового 

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 

потребления (распития) алкогольной продукции». 

      1.3.10. Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ             

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

       1.3.11. Федеральным законом от 30 декабря 2006 года № 271-ФЗ               

«О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс 

Российской Федерации». 

     1.3.12. Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ                     

«О некоммерческих организациях». 

     1.3.13. Федеральным законом от 15 августа 1996 года № 114-ФЗ                 

«О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую 

Федерацию». 

       1.3.14. Федеральным законом от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ               

«Об основах туристкой деятельности в Российской Федерации». 

      1.3.15. Федеральным законом от 25 февраля 1999 года № 39-ФЗ                

«Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, 

осуществляемой в форме капитальных вложений». 

     1.3.16. Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ                       

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации». 

     1.3.17. Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ                 

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля». 

       1.3.18. Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ                

«Об основах государственного регулирования торговой деятельности                      

в Российской Федерации». 

       1.3.19. Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ                      

«Об организации и предоставлении государственных и муниципальных 

услуг». 

 



 

3 

      1.3.20. Федеральным законом от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ                     

«Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма 

и последствий потребления табака». 

        1.3.21. Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ                        

«О стратегическом планировании в Российской Федерации». 

       1.3.22. Федеральным законом от 29 декабря 2014 года № 473-ФЗ                 

«О территориях опережающего социально-экономического развития                       

в Российской Федерации».              

     1.3.23. Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 224-ФЗ                        

«О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном 

партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации». 

       1.3.24. Постановлением Правительства Российской Федерации                  

от 18 июля 2007 года № 452 «Об утверждении Правил оказания услуг                  

по реализации туристского продукта». 

 1.3.25. Постановлением Правительства Российской Федерации                        

от 15 апреля 2014 года № 316 «Об утверждении государственной программы 

Российской Федерации «Экономическое развитие и инновационная 

экономика». 

      1.3.26. Постановлением Правительства Российской Федерации                        

от 15 апреля 2014 года № 328 «Об утверждении государственной программы 

Российской Федерации «Развитие промышленности и повышение ее 

конкурентоспособности». 

 1.3.27. Постановлением Правительства Российской Федерации                     

от 13 июля 2015 года № 702 «О предельных значениях выручки                                

от реализации товаров (работ, услуг) для каждой категории субъектов малого 

и среднего предпринимательства». 

 1.3.28. Законами Приморского края, нормативными правовыми актами 

Администрации Приморского края, муниципальными правовыми актами 

Думы и администрации Партизанского муниципального района, а также 

настоящим Положением. 

    1.4. Финансирование деятельности Управления осуществляется за счет 

средств бюджета Партизанского муниципального района. 

        1.5.  Место нахождения Управления: с.Владимиро-Александровское, 

 ул.Комсомольская, д.45а. 

 



 

4 

II. Полномочия 

2.1. Управление осуществляет следующие полномочия: 

а) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав 

муниципального района, услугами общественного питания, торговли                    

и бытового обслуживания; 

б) содействие развитию малого и среднего предпринимательства; 

в) создание условий для развития туризма; 

г) принятие и организация выполнения планов и программ 

комплексного социально-экономического развития муниципального 

образования, а также организация сбора статистических показателей, 

характеризующих состояние экономики и социальной сферы 

муниципального образования, и предоставление указанных данных органам 

государственной власти в порядке, установленном Правительством 

Российской Федерации. 

2.1.1. Организует, и осуществляет мониторинг и анализ социально-

экономических процессов в Партизанском муниципальном районе. 

2.1.2. Осуществляет: 

прогнозирование социально-экономического развития Партизанского 

муниципального района; 

разработку стратегии социально-экономического развития 

Партизанского муниципального района; 

стратегическое планирование, направленное на решение задач 

социально-экономического развития Партизанского муниципального района; 

координацию стратегического планирования, направленного на 

решение задач социально-экономического развития муниципальных 

образований Партизанского муниципального района; 

стратегический мониторинг в сфере стратегического планирования                

в пределах своей компетенции; 

подготовку мнения Партизанского муниципального района при 

проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления и иных 

нормативных документов в пределах своей компетенции. 

2.1.3. Обеспечивает реализацию мер муниципальной поддержки 

инвестиционной деятельности на территории Партизанского 

муниципального района в пределах компетенции Управления. 

 

 

consultantplus://offline/ref=82603E82806205904086C95FE071A9CCCDB8FA35A06733CBE6D62F31CB9C2C59E7EE355CD75DC648NBF


 

5 

2.1.4. Координирует работу по: 

- реализации инвестиционной составляющей Партизанского 

муниципального района; 

- формированию и реализации Плана создания инвестиционных 

объектов и объектов инфраструктуры в Партизанском муниципальном 

районе. 

2.1.5. Разрабатывает, осуществляет реализацию и контроль за 

реализацией программ по развитию в Партизанском муниципальном районе  

малого и среднего предпринимательства, конкуренции, а также программ, 

направленных на создание благоприятных условий привлечения инвестиций 

в экономику Партизанского муниципального района. 

2.1.6. Оказывает гражданам бесплатную юридическую помощь в виде 

правового консультирования в устной и письменной форме по вопросам, 

относящимся к компетенции Управления, в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации для рассмотрения обращений 

граждан. 

2.1.7. Осуществляет противодействие коррупции в пределах своих 

полномочий. 

2.1.8. Проводит мониторинг правоприменения в Партизанском 

муниципальном районе по вопросам, относящимся к компетенции 

Управления, в порядке, установленном администрацией Партизанского 

муниципального района. 

2.1.9. Осуществляет меры по противодействию терроризму в пределах 

своих полномочий, в том числе участвует в организации выполнения 

требований антитеррористической защищенности объектов в соответствии              

с законодательством о противодействии терроризму. 

2.1.10. Осуществляет реализацию муниципальной  политики в области 

торговой деятельности на территории Партизанского муниципального 

района. 

2.1.11. Публикует схему размещения нестационарных торговых 

объектов и вносимых в неё изменений на официальном сайте администрации 

Партизанского муниципального района в информационно-

коммуникационной сети «Интернет». 

2.1.12. Осуществляет в пределах своей компетенции в соответствии                   

с законодательством Российской Федерации мероприятия, содействующие 

развитию торговой деятельности. 



 
6 

2.1.13.  Обеспечивает реализацию мер, принимаемых администрацией 

Партизанского муниципального района, по осуществлению мероприятий          

по реализации, обеспечению и защите прав потребителей. 

2.1.14. Осуществляет представительство в судах в установленном 

действующим законодательством порядке по вопросам, отнесенным                       

к компетенции Управления. 

2.1.15. Разрабатывает: 

прогнозы социально-экономического развития Партизанского 

муниципального района, проекты программ социально-экономического 

развития Партизанского муниципального района, проекты муниципальных 

программ по вопросам, отнесенным к компетенции Управления; 

предложения по направлениям муниципальной экономической 

политики, в том числе по развитию малого и среднего предпринимательства; 

мероприятия по реструктуризации и финансовому оздоровлению 

неплатежеспособных организаций, входящих в сферу экономических                        

и социальных интересов Партизанского муниципального района, и участвует 

в их реализации; 

проекты муниципальных правовых актов Партизанского 

муниципального района в области муниципального регулирования торговой 

деятельности в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года 

№ 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 

деятельности в Российской Федерации»; 

проекты муниципальных нормативных правовых актов Партизанского 

муниципального района по вопросам, отнесенным к ведению Управления. 

2.1.16. Реализует мероприятия, содействующие развитию торговой 

деятельности на территории Партизанского муниципального района, при 

определении основных направлений социально-экономического развития 

Партизанского муниципального района, в том числе муниципальные 

программы развития торговли. 

2.1.17. Организует: 

взаимодействие между территориальными органами исполнительной 

власти Приморского края, инвесторами, финансово-кредитными и иными 

организациями, расположенными на территории Партизанского муниципального 

района, региональными институтами развития, общественными объединениями, 

союзами, ассоциациями по вопросам развития малого и среднего 

предпринимательства и осуществления инвестиционной деятельности                    

на территории Партизанского муниципального района; 

 



 

7 

подготовку и проведение мероприятий, в том числе форумов, служебных 

совещаний и семинаров, иных межведомственных коллегиальных заседаний 

в части полномочий по вопросам, отнесенным к ведению Управления; 

деятельность комиссий и советов для решения вопросов по 

реструктуризации и финансовому оздоровлению организаций-должников; 

работу по привлечению инвестиций в экономику Партизанского 

муниципального района; 

ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них, 

а также разработку требований к организации продажи товаров (в том числе 

товаров, подлежащих продаже на ярмарках соответствующих типов                       

и включению в соответствующий перечень) и выполнения работ, оказания 

услуг на ярмарках; 

работу по рассмотрению обращений и жалоб потребителей, 

консультирование потребителей и предпринимателей; 

осуществление полномочий в области мобилизационной подготовки                  

и мобилизации в пределах компетенции Управления; 

2.1.18. Готовит: 

предложения о развитии секторов экономики Партизанского 

муниципального района с участием заинтересованных органов местного 

самоуправления Партизанского муниципального района; 

предложения в сфере формирования и развития Владивостокской 

городской агломерации. 

2.1.19. Формирует и ведет: 

реестр субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей 

поддержки, оказываемой органами местного самоуправления Партизанского 

муниципального района; 

реестр организаций, имеющих социальное и (или) экономическое 

значение для Партизанского муниципального района. 

2.1.20. Участвует в осуществлении муниципальной политики в сфере 

развития малого и среднего предпринимательства. 

2.1.21. Представляет в пределах своей компетенции интересы 

Партизанского муниципального района в органах государственной власти, 

иных государственных органах, судебных органах, органах местного 

самоуправления, организациях по направлениям деятельности Управления. 

 

 



 

8 

2.1.22. Рассматривает совместно со структурными подразделениями 

администрации Партизанского муниципального района обращения                          

и предложения заинтересованных лиц по вопросам, связанным                                  

с применением реорганизационных процедур в отношении муниципальных 

предприятий и учреждений Партизанского муниципального района. 

2.1.23. Организует и обеспечивает деятельность межведомственной 

комиссии по налоговой и социальной политике в целях реализации 

совместной деятельности органов исполнительной власти Приморского края, 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,             

по пополнению доходной части бюджетов всех уровней, обеспечению 

полного и своевременного взимания налогов и других обязательных 

платежей, снижению неформальной занятости, легализации и повышению 

заработной платы на территории Партизанского муниципального района. 

2.1.24. Координирует взаимодействие межведомственной комиссии               

по налоговой и социальной политике с межведомственной комиссией                

по налоговой и социальной политике Приморского края. 

2.1.25. Оказывает содействие по профилю своей деятельности сельским 

поселениям в отношении организаций, расположенных на территории 

Партизанского муниципального района. 

2.1.26. Обеспечивает согласованность действий и координацию 

взаимодействия структурных подразделений администрации Партизанского 

муниципального района по вопросам, отнесенным к ведению Управления. 

2.1.27. Обеспечивает реализацию Стандарта деятельности органов 

местного самоуправления Партизанского муниципального района по 

обеспечению благоприятного инвестиционного климата в районе. 

2.1.28. Участвует в установленном порядке в проведении 

реструктуризации задолженности организаций-должников по платежам                   

в бюджет Партизанского муниципального района. 

2.1.29. Осуществляет иные полномочия в установленной сфере 

деятельности, предусмотренные действующим законодательством. 

2.1.30. Управление в целях реализации полномочий в установленной 

сфере деятельности имеет право: 

использовать в установленном порядке банки информационных данных 

Администрации Приморского края и иных государственных органов                    

по согласованию с ними; 

использовать системы связи и коммуникации; 



 

9 

представлять в пределах своей компетенции интересы Партизанского 

муниципального района в органах государственной власти, органах местного 

самоуправления, а также организациях; 

запрашивать в установленном порядке от федеральных органов 

исполнительной власти, их территориальных органов, органов 

исполнительной власти Приморского края, органов местного самоуправления 

и организаций информацию и материалы, необходимые для решения 

вопросов, входящих в компетенцию Управления; 

привлекать для проведения независимой экспертизы, разработки 

предложений к проектам прогнозов, стратегий, программ и других 

документов научные коллективы, ученых, специалистов, экспертов                            

и представителей организаций, в том числе на договорной основе; 

организовывать работу комиссий, рабочих групп с привлечением 

муниципальных служащих, структурных подразделений администрации 

Партизанского муниципального района (по согласованию с ними)                         

по вопросам, входящим в компетенцию Управления; 

заключать договоры, муниципальные контракты и соглашения                            

по вопросам, отнесенным к ведению Управления, при условии наделения 

соответствующими полномочиями; 

в пределах своей компетенции принимать участие в служебных 

совещаниях, коллегиях, конференциях и других мероприятиях. 

III. Организация деятельности 

3.1. Управление возглавляет начальник Управления, назначаемый                  

на должность и освобождаемый от должности главой Партизанского 

муниципального района. 

Начальник несет персональную ответственность за выполнение 

возложенных на Управление задач и осуществление им своих полномочий              

и функций. 

Начальник подчиняется главе Партизанского муниципального района             

и заместителю главы администрации, непосредственно координирующему                 

и контролирующему деятельность Управления. 

3.2. Управление для совершенствования направлений развития 

экономики, создания механизма проведения единой социально-

экономической политики имеет следующую структуру: 

- отдел экономического анализа и прогнозирования; 

- отдел торговли и потребительского рынка. 



 
10 

        3.3. По представлению начальника Управления Положение                                

об Управлении утверждается постановлением администрации Партизанского 

муниципального района. 

3.4. Начальник Управления: 

3.4.1. Осуществляет общее руководство деятельностью Управления. 

3.4.2. Распределяет обязанности между муниципальными служащими 

Управления. 

3.4.3. В установленном порядке утверждает должностные  инструкции 

муниципальных служащих Управления. 

3.4.4. Без доверенности представляет Управление в отношениях с иными 

органами государственной власти, органами местного самоуправления                       

и организациями. 

3.4.5. Участвует в заседаниях и совещаниях, проводимых главой 

Партизанского муниципального района, заместителями главы Партизанского 

муниципального района, в заседаниях администрации Партизанского 

муниципального района и Думы Партизанского муниципального района,                

в других совещаниях и заседаниях муниципального уровня при обсуждении 

вопросов, отнесенных к компетенции Управления. 

3.4.6. Обеспечивает условия для переподготовки и повышения 

квалификации муниципальных служащих Управления. 

3.4.7. Утверждает ежеквартальный план основных мероприятий отделов 

Управления и показатели деятельности структурных подразделений Управления.  

3.4.8. В период временного отсутствия начальника Управления 

обязанности начальника исполняет один из начальников отделов, который 

несет ответственность за работу Управления в этот период, если иное                    

не установлено главой Партизанского муниципального района. 

3.5. Начальники отделов Управления в соответствии с распределением 

обязанностей обеспечивают выполнение задач, возложенных на Управление 

настоящим Положением, несут ответственность за порученные направления 

деятельности Управления, координируют деятельность структурных 

подразделений, выполняют другие функции, делегированные начальником 

Управления. 

3.6. Права и обязанности муниципальных служащих Управления 

определяются законодательством Российской Федерации и Приморского 

края, муниципальными правовыми актами Партизанского муниципального 

района и должностными инструкциями. 

 



 

11 

4. Реорганизация, прекращение деятельности Управления 

Реорганизация или прекращение деятельности Управления производится 

по решению Думы Партизанского муниципального района на основании 

представления главы Партизанского муниципального района. 

 

 

______________ 

 
 


